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М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й        С Т А Н Д А Р Т  

ЛЕНТА ИЗ ПРЕЦИЗИОННЫХ СПЛАВОВ 
С ВЫСОКИМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ 

СОПРОТИВЛЕНИЕМ 

Технические условия 

Strip of high electric resistance precision 
alloys. Specifications 

ГОСТ 
12766.2-90 

ОКП 12 3500, 12 3600 

Дата введения 01.01.91 

Настоящий стандарт распространяется на холоднокатаную ленту из прецизионных сплавов с 
высоким электрическим сопротивлением, предназначенную для изготовления нагревательных эле-
ментов и элементов сопротивления. 

1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

1.1. Лента должна изготовляться в соответствии с требованиями настоящего стандарта. 
1.1.1. Ленту подразделяют: 
- по назначению из сплавов марок Х15Ю5, Х23Ю5, Х23Ю5Т, Х27Ю5Т, ХН20ЮС: 
для нагревательных элементов — Н; 
для элементов сопротивления — С; 
- по нормируемым показателям: 
без нормирования механических свойств — БМ; с 
нормированием механических свойств — М; 
- по допускаемому отклонению электрического сопротивления 1 м ленты: 
обычного качества — 1; 
повышенного качества — ПК. 
1.2. О с н о в н ы е   п а р а м е т р ы   и  р а з м е р ы  
1.2.1. Ленту в зависимости от марки сплава изготовляют предельными размерами, приведен-

ными в табл. 1. 
                                                                                                       Таблица 1 

Марка Толщина, мм Ширина, мм 

Х15Ю5 
Х23Ю5 
Х23Ю5Т 
Х27Ю5Т 

0,2 – 3,2 6 – 80 

Х15Н60 
Х15Н60-Н 
Х20Н80-Н 

0,1 – 3,2 6 – 250 

ХН20ЮС 0,1 – 3,2 6 – 80 
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1.2.2. Ленту изготовляют с обрезной кромкой шириной 6; 8; 10; 12; 14; 15; 16; 18; 20; 25; 30; 
32; 36; 40; 45; 50; 60; 80; 100; 150; 200; 250 мм. 

1.2.3. Размеры и предельные отклонения должны соответствовать нормам, приведенным в 
табл. 2.                                                                                                                    Т а б л и ц а 2 

Предельное отклонение по 
ширине при ширине ленты, мм 

до 100 включ. св. 100 

Толщина  ленты, 
мм 

 
 
 

Предельное 
отклонение 

по 
толщине, 

мм 
 
 
 не более 

Ширина  
ленты, мм 

 
 

Длина, м, 
не менее 
 
 

40 
40 

 
40 
40 

6-200 
6-250 

 
6-250 
6-250 
6-250 

 

-0,3 
-0,3 

 
-0,3 
-0,3 

 
-0,4 

-0,5 
-0,5 

 
-0,5 
-0,5 

 
-0,6 

 
-0,7 

10-250  
-0,5 

20 

0,10; 0,15  
0,20; 0,22; 0,25  
0,28; 0,30; 0,32; 0,35; 
0,36; 0,40  
0,45; 0,50  
0,55; 0,60; 0,70 
0,80; 0,90 
1,0 
1,1; 1,2  
1,4; 1,5  
1,6; 1,8; 2,0 
2,2  
2,5; 2,8; 3,0; 3,2 
 

±0,010  
±0,015 
 
±0,020  
±0,025  
±0,030 
± 0,035 
±0,045 
±0,045 
±0,055 
±0,065 
±0,065  
±0,080 
 

-0,6 
 

– 
20-80 
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Прим еча ния:  
1. В партии допускается наличие отрезков ленты длиной не менее половины, приведенной в табл. 2. в 

количестве не более 5 % (по массе). 
2. Допускается изготовление ленты со сварными швами. 
1.2.4. Серповидность ленты на 1 м длины не должна превышать: 
10 мм — для ленты шириной менее 20 мм; 
5 мм — для ленты шириной 20—50 мм; 
3 мм — для ленты шириной более 50 мм. 
Пример у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  ленты толщиной 1,5 мм, шириной 20 мм, обычного 

качества, без нормирования механических свойств из сплава марки Х23Ю5Т для нагревательных 
элементов: 

Лента 1,5 х 20 -1-БМ-Х23Ю5Т-Н ГОСТ 12766.2-90 
1.3. Характеристики 
1.3.1. Ленту изготовляют из сплава марок Х15Ю5, Х23Ю5, Х27Ю5Т, Х23Ю5Т Х15Н60, 

Х15Н60-Н, Х20Н80-Н, ХН20ЮС с химическим составом по ГОСТ 10994. 
1.3.2. Ленту толщиной 0,2 мм и более изготовляют в мягком термически обработанном 

состоянии, толщиной менее 0,2 мм — в нагартованном состоянии. По согласованию изготовителя 
с потребителем допускается изготовлять ленту с травленой поверхностью. 

1.3.3. Допустимое отклонение электрического сопротивления 1 м ленты от номинального не 
должно превышать ±5 % для ленты повышенного качества и ±7 % — для ленты обычного качества. 

1.3.4. Разброс электрического сопротивления ленты в пределах одного рулона (катушки, 
оправки) не должен превышать 4 %. 

1.3.5. Удельное электрическое сопротивление ленты в мягком термически обработанном 
состоянии должно соответствовать нормам, приведенным в табл. 3. 

Т а б л и ц а  3  
Марка сплава Удельное электрическое 

сопротивление, мкОм*м 
Марка сплава Удельное электрическое 

сопротивление, мкОм*м 
Х15Ю5 1,24-1,34 Х15Н60, Х15Н60-Н 1,05-1,16 
Х23Ю5 1,30-1,40 Х20Н80-Н 1.06-1,17 
Х23Ю5Т 1,34-1,45 ХН20ЮС 0,99-1,07 
Х27Ю5Т 1,37-1,45   
 
 

 


